
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 84/20 del 07.12.2020 
 

OGGETTO: Fornitura e montaggio di n. 6 coperture amovibili (gazebo) da allocare presso i 

varchi/impianti portuali dei Porti di Augusta e di Catania. - Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Premesso che per rendere più efficace l'esecuzione delle misure di maritime security, nei porti di 

Augusta e Catania, occorre procedere all’implementazioni dei sistemi di controllo mediante il 

montaggio di coperture amovibili (gazebo) presso i varchi, che consentiranno al personale di 

vigilanza (GPG) di poter meglio operare i controlli di security richiesti quali ad esempio la verifica 

sottoscocca veicoli e vano bagagliaio, operando in sicurezza ed in maniera ottimale ed approfondita 

anche nel caso di particolari condizioni atmosferiche (pioggia, alte temperature della stagione 

estiva); 

Considerato che è stato individuato dall’'Ufficio Security, a valle di un’indagine di mercato, un 

manufatto amovibile rispondente all’esigenze sopra descritte, dalle seguenti caratteristiche tecniche:  

• Gazebo collassabile trasportabile (20-30 MQ) pieghevole dotato di una struttura in 

acciaio RINFORZATO placcato con gambe regolabili in altezza variabile da 1.5/2.10, 

larghezza 3.50 m, tetto realizzato in tessuto spalmato in PVC impermeabile; 

Considerato che la media dei prezzi riferiti all’indagine di mercato come sopra eseguita, 

consentono di stimare il prezzo di ogni singolo manufatto in €. 1.500,00, oltre IVA, determinando 

un prezzo presunto per l’intera fornitura di €. 9.000,00 oltre IVA;  

Preso atto del visto autorizzativo del Segretario Generale apposto in calce alla nota prot. n. 11861 

del 21/10/2020 avente ad oggetto “Richiesta fornitura Implementazioni dei sistemi di controllo 

mediante la realizzazione di coperture con opere amovibili presso i varchi di competenza per i 

Porti di Augusta e di Catania; 

Vista la nota prot. n. 11970 del 27/10/2020 con cui il Segretario Generale ha condiviso la proposta 

del Dott. Bufardeci di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto tramite trattativa diretta 

sul portale degli acquisti in rete per la pubblica amministrazione (MEPA), previa consultazione di n. 

5 operatori economici specializzati nel settore di riferimento, cui verrà richiesto di trasmettere la 

propria miglior offerta da predisporre sulla base della scheda tecnica di cui sopra; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto; 

Visto il Regolamento interno dell’Ente per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 

36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in vigore dal 31.01.2020 Visto 

l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del Comitato 

Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. n. 

M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 



 

 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;  

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA  

 

- di approvare il disciplinare tecnico descrittivo all’uopo redatto dall’Ufficio Security per la 

fornitura e montaggio di n. 6 coperture amovibili (gazebo) da allocare presso i varchi/impianti 

portuali dei Porti di Augusta e di Catania; 

 - di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e del Regolamento interno dell’Ente,  tramite trattativa diretta sul portale degli acquisti in rete 

per la pubblica amministrazione (ME.PA), previa consultazione di n. 5 operatori economici 

specializzati del settore di riferimento;  

- di impegnare all’uopo, la somma presuntiva di €. 10.980,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 

212/10 art. 01 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente Procedimento il Dott. Italo Bufardeci, dipendente dell’Ente 

presso l’Ufficio Security e Deputy PFSO/PSO dei Porti di Augusta e Catania che si avvarrà della 

collaborazione del Dott. Francesco Russotto, dipendente interinale presso l’Ufficio Security e 

Deputy PFSO/PSO dei Porti di Augusta e Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

  

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                            Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                       Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                        Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


